
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πράξη 11 της 28-5-2025 
Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία της Διυ-
πουργικής Επιτροπής Ελέγχου Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων (Δ.Ε.Ε.Α.Ξ.Ε.).

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 4, 5, 6, 8, 9 και της περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

β) της περ. 5 του άρθρου 3 του ν. 5202/2025 «Λήψη 
μέτρων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/452 για τη 
θέσπιση πλαισίου ελέγχου άμεσων ξένων επενδύσεων 
στην Ένωση για λόγους ασφάλειας ή δημόσιας τάξης» 
(Α’ 84), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

δ) του άρθρου 50 του ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους 
χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 161),

ε) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

η) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2), 

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91), και

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την ανάγκη σύστασης, συγκρότησης και λειτουρ-
γίας ενός συντονιστικού οργάνου για την εφαρμογή 
της νομοθεσίας σε θέματα ελέγχου των άμεσων ξένων 
επενδύσεων για λόγους ασφάλειας και δημόσιας τάξης.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πρά-
ξης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας Πράξης 
δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ.-ΜΙΤΟΣ.

5. Την υπ’ αρ. 47/27.5.2025 εισήγηση του Υπουργού 
Εξωτερικών.

6. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο 1  
Σύσταση 

Συστήνεται Διυπουργική Επιτροπή Ελέγχου Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων (εφεξής «η Επιτροπή»). 

Άρθρο 2 
Συγκρότηση

1. Η Επιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
α) Τον Γενικό Γραμματέα Διεθνών Οικονομικών Σχέ-

σεων και Εξωστρέφειας του Υπουργείου Εξωτερικών, 
ως Πρόεδρο,

β) τον Γενικό Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, 

γ) τον Γενικό Γραμματέα Προγράμματος Δημόσιων 
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Π.Δ.Ε. και Ε.Π.Α.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, 

δ) τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας,

ε) τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Τάξης του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη, 

στ) τον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης, και 

ζ) τον Γενικό Γραμματέα Εθνικής Ασφάλειας της Προ-
εδρίας της Κυβέρνησης, ως μέλη.

2. Στην Επιτροπή μετέχουν, κατά περίπτωση και εφό-
σον κληθούν προς τούτο από τον Πρόεδρο της Επι-
τροπής, με δικαίωμα ψήφου, ως εκπρόσωποι των συ-
ναρμόδιων Υπουργείων οι εξής: Ο Γενικός Γραμματέας 
Υπηρεσιών Υγείας και ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας 
Υγείας, ως εκπρόσωποι του Υπουργείου Υγείας, ο Γενικός 
Γραμματέας Υποδομών και ο Γενικός Γραμματέας Μετα-
φορών, ως εκπρόσωποι του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, ο Γενικός Γραμματέας Ενέργειας και Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών, ως εκπρόσωπος του Υπουργείου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 97

2307



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2308 Τεύχος A’ 97/11.06.2025

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ο Γενικός Γραμματέας Ναυ-
τιλίας και Λιμένων, ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ο Γενικός Γραμματέας 
Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης, ως εκπρόσωπος 
του Υπουργείου Τουρισμού και ο Γενικός Γραμματέας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Ψηφιακής  
Διακυβέρνησης. 

3. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προέδρου 
και των μελών της παρ. 1, ο Πρόεδρος και τα μέλη ορί-
ζουν τους αναπληρωτές τους στην πρώτη συνεδρίαση 
της Επιτροπής.

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητες 

Η Επιτροπή ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται στα 
άρθρα 5, 8, 9, 10 και 15 του ν. 5202/2025 (Α’ 84). 

Άρθρο 4 
Συνεδριάσεις

1. Η Επιτροπή συνεδριάζει, ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου της, η οποία περιλαμβάνει τα θέματα της 
ημερήσιας διάταξης.

2. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται να μετέ-
χουν, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου της, μέλη της Κυβέρνησης, Υφυπουργοί, 
Γενικοί και Ειδικοί Γραμματείς, εμπειρογνώμονες, δημόσι-
οι λειτουργοί και υπάλληλοι, εκπρόσωποι ανεξαρτήτων 
αρχών, εκπρόσωποι περιφερειακών ή δημοτικών αρχών, 
εκπρόσωποι των κοινωνικών εταίρων και εκπρόσωποι 
οποιουδήποτε άλλου εμπλεκόμενου φορέα.

Άρθρο 5 
Διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη

Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της Επι-
τροπής παρέχεται από τη Β1 Διεύθυνση Σχεδιασμού 
Εξωστρέφειας και Συντονισμού Φορέων Εξωστρέφειας 
του Υπουργείου Εξωτερικών. 

Άρθρο 6 
Αποζημίωση

Στα μέλη της Επιτροπής δεν καταβάλλεται οποιαδή-
ποτε αμοιβή ή αποζημίωση.

Άρθρο 7 
Υποχρεώσεις υπηρεσιών και φορέων του 
Δημοσίου

Όλες οι υπηρεσίες και οι φορείς του Δημοσίου οφεί-
λουν να:

α) Συνεργάζονται με την Επιτροπή για τη διαμόρφωση, 
προώθηση και υλοποίηση των εισηγήσεων, προτάσεων 
και αποφάσεών της,

β) ενημερώνουν την Επιτροπή για την πορεία υλοποί-
ησης των αποφάσεών της,

γ) παρέχουν έγκαιρα στην Επιτροπή τις αναγκαίες πλη-
ροφορίες και στοιχεία, καθώς και κάθε διευκόλυνση και 
συνδρομή στο έργο της. 

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΐΔΗΣ, ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ, ΣΤΑΥΡΟΣ 
Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, 
ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ 
ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*01000971106250002*


		2025-06-12T07:40:23+0300




